BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 106/TB-BGTVT
	Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA THỨ TRƯỞNG BỘ GTVT LÊ ANH TUẤN TẠI CUỘC HỌP VỀ KIẾN NGHỊ GIẢM GIÁ DỊCH VỤ CẤT HẠ CÁNH ĐỐI VỚI CHUYẾN BAY NỘI ĐỊA NĂM 2023
Ngày 27 tháng 03 năm 2023, tại trụ sở Bộ Giao thông vận tải (GTVT), Thứ trưởng Lê Anh Tuấn đã chủ trì cuộc họp về kiến nghị giảm giá dịch vụ cất hạ cánh đối với các chuyến bay nội địa năm 2023. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo và chuyên viên các đơn vị: Vụ Vận tải, Vụ Pháp chế, Vụ Tài chính, Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông, Cục Hàng không Việt Nam, Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP.
Sau khi nghe báo cáo của Vụ Vận tải và ý kiến của các cơ quan, đơn vị tham gia cuộc họp, Thứ trưởng Lê Anh Tuấn kết luận như sau:
1. Thống nhất với ý kiến của các cơ quan, đơn vị tham dự cuộc họp việc xem xét giảm giá dịch vụ cất hạ cánh đối với các chuyến bay nội địa năm 2023 là chưa đủ cơ sở, do (i) theo dự báo của Cục Hàng không Việt Nam sản lượng vận chuyển nội địa năm 2023 dự kiến đạt 45,5 triệu khách tăng 5% so với năm 2022 và tăng 22% so với năm 2019, như vậy thị trường vận tải nội địa đã và đang phục hồi như giai đoạn trước dịch Covid-19; (ii) nguồn thu từ dịch vụ cất hạ cánh để chi trả chi phí bảo trì, sửa chữa tài sản kết cấu hạ tầng hàng không theo quy định, tuy nhiên, nguồn thu hiện nay còn đang hạn chế, cần cân đối để bố trí cho công tác sửa chữa, bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng hàng không tại các cảng hàng không đảm bảo khai thác an toàn.
2. Giao Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam -CTCP, Cục Hàng không Việt Nam rà soát, đánh giá lại hiện trạng khu bay tại các cảng hàng không để xây dựng kế hoạch sửa chữa, bảo trì cho phù hợp. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về tài sản kết cấu hạ tầng hàng không theo Quyết định số 2007/QĐ-TTg ngày 07/12/2020 và Nghị định số 44/2018/NĐ-CP ngày 13/03/2018.
Thừa lệnh Bộ trưởng, Văn phòng Bộ GTVT thông báo để các cơ quan đơn vị liên quan được biết và khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn (để b/c);
- Chánh Văn phòng (để b/c);
- Các đơn vị dự họp;
- Lưu VT, TH.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Kiều Nguyệt